Проект

Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от

г.Чудово

О внесении изменений в
порядок и размеры возмещения
расходов, связанных со
служебными командировками
лицам, работающим в органах
местного самоуправления
Чудовского муниципального района

Дума Чудовского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Внести в порядок и размеры возмещения расходов, связанных со слу-

жебными командировками лицам, работающим в органах местного самоуправ-

ления Чудовского муниципального района, утвержденные решением Думы Чу-

довского муниципального района от 26.05.2015 № 526, следующие изменения:

1.1. изложить абзац второй пункта 6 в следующей редакции:

«В случае проезда работника на основании письменного решения работо-

дателя к месту командирования и (или) обратно к месту работы на служебном

транспорте, на транспорте, находящемся в собственности работника или в соб-

ственности третьих лиц (по доверенности), фактический срок пребывания в ме-

сте командирования указывается в служебной записке, которая представляется

работником по возвращении из командировки работодателю с приложением

документов, подтверждающих использование указанного транспорта для про-

езда к месту командирования и обратно (путевой лист, маршрутный лист, счета,

квитанции, кассовые чеки и иные документы, подтверждающие маршрут сле-

дования транспорта).

В случае отсутствия проездных документов фактический срок пребыва-

ния работника в командировке работник подтверждает документами по найму

жилого помещения в месте командирования. При проживании в гостинице ука-

занный срок пребывания подтверждается договором, кассовым чеком или до-

кументом, оформленным на бланке строгой отчетности, подтверждающим

предоставление гостиничных услуг по месту командирования и содержащим

сведения, предусмотренные Правилами предоставления гостиничных услуг в

Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Рос-

consultantplus://offline/ref=028B1C5E0A186487DA42F95AB9B75875EE15D1B766303F07FCD64D87BD3D1F592EE6F5DE44C98A1EB50885E6B2A756B09CD14ABC159CDF65z5d5G

 2

сийской Федерации от 18 ноября 2020 года № 1853 «Об утверждении Правил

предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации».

При отсутствии проездных документов, документов по найму жилого по-

мещения либо иных документов, подтверждающих заключение договора на

оказание гостиничных услуг по месту командирования, в целях подтверждения

фактического срока пребывания в месте командирования работником представ-

ляются служебная записка и (или) иной документ о фактическом сроке пребы-

вания работника в командировке, содержащий подтверждение принимающей

работника стороны (организации либо должностного лица) о сроке прибытия

(убытия) работника к месту командирования (из места командировки).»;

1.2. изложить абзацы второй, четвертый пункта 7 в новой редакции:

«расходы по проезду и бронированию проездных документов, расходы по

бронированию и найму жилого помещения;

расходы, связанные с оплатой проезда по платной автомобильной дороге,

при условии, что они произведены лицом, замещающим муниципальную долж-

ность, или работником с разрешения работодателя;»;

1.3. изложить пункт 8 в следующей  редакции:

«8. Денежное содержание, заработная плата на период нахождения ко-

мандированного лица в служебной командировке сохраняется за все рабочие

дни по графику, установленному в постоянном месте прохождения службы.»;

1.4. изложить подпункт «а» пункта 12 в следующей редакции:

«а) лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальным

служащим, замещающим должности главной и ведущей групп должностей (за-

местители Главы администрации) - не более стоимости двухкомнатного номера

в гостинице;»;

1.5. изложить абзац четвертый пункта 12 в новой редакции:

«Основанием для возмещения расходов по бронированию и найму жило-

го помещения являются один или несколько из следующих документов: дого-

вор, кассовый чек или документ, оформленный на бланке строгой отчетности,

подтверждающий предоставление гостиничных услуг по месту командирования

и содержащий сведения, предусмотренные Правилами предоставления гости-

ничных услуг в Российской Федерации, утвержденными постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 18 ноября 2020 года № 1853.»;

1.6. изложить пункты 14, 15 в следующей редакции:

«14. Предоставление услуг по бронированию и найму жилого помещения

осуществляется в соответствии с Правилами предоставления гостиничных

услуг в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 18 ноября 2020 года № 1853.

15. Расходы по проезду к месту командирования и обратно к постоянному

месту работы (включая оплату услуг по бронированию, оформлению, пере-

оформлению и возврату проездных документов, предоставлению в поездах по-

стельных принадлежностей, хранению и провозу багажа), а также по проезду из

одного населенного пункта в другой при командировании в несколько органи-

заций (органов власти, иных органов), расположенных в разных населенных

пунктах, воздушным, железнодорожным, водным, автомобильным и городским

consultantplus://offline/ref=D1888C350EB2CCEAFC8E4C13A26CC3C8BD94904625D44EF0EB1A3E4A1C927BA77BEDF636C82744256AA9511CBC98C1FE6BA75AF904BE8D27y0uCM
consultantplus://offline/ref=B80541D62155AF217EBE8A30A9F8DF2B3556D715427F0309B3E0BBF80325C6151663F37C937B05DA7192627022439962843E1AD34B7B3D00GB07M

 3

наземным электрическим транспортом возмещаются по фактическим затратам,

подтвержденным проездными документами, по следующим нормам:

а) лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальным

служащим, замещающим должности главной и ведущей групп должностей (за-

местители Главы администрации):

воздушным транспортом - в салоне бизнес-класса, если время перелета

превышает 4 часа, в салоне экономического класса, если время перелета не пре-

вышает 4 часов;

морским и речным транспортом - по тарифам, устанавливаемым перевоз-

чиком, но не выше стоимости проезда в двухместной каюте с комплексным об-

служиванием пассажиров;

железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности,

отнесенном к вагону экономического класса, с четырехместными купе катего-

рии «К» или в вагоне категории «С» с местами для сидения, в вагоне экономи-

ческого класса высокоскоростного поезда «Сапсан» или скоростного поезда

«Ласточка»;

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим

транспортом - в транспорте общего пользования, такси;

б) муниципальным служащим, служащим:

воздушным транспортом - по тарифу экономического класса;

морским и речным транспортом - по тарифам, устанавливаемым перевоз-

чиком, но не выше стоимости проезда в четырехместной каюте с комплексным

обслуживанием;

железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности,

отнесенном к вагону экономического класса, с четырехместными купе катего-

рии «К» или в вагоне категории «С» с местами для сидения, в вагоне экономи-

ческого класса высокоскоростного поезда «Сапсан» или скоростного поезда

«Ласточка»;

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим

транспортом - в транспорте общего пользования.

Время перелета в случае, если маршрут перелета от места отправления до

конечного пункта назначения предусматривает пересадки (стыковки) между

рейсами, рассчитывается путем суммирования времени перелета на каждом из

рейсов, а также времени, затраченного на пересадку (стыковку) между рейса-

ми.»;

1.7. изложить пункты 18, 19 в следующей редакции:

«18. Лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальным

служащим, замещающим должности главной и ведущей групп должностей (за-

местители Главы администрации) оплачиваются услуги залов официальных

лиц и делегаций, организуемых в составе железнодорожных и автомобильных

вокзалов (станций), морских и речных портов, аэропортов (аэродромов), откры-

тых для международных сообщений (международных полетов).

19. При убывании лицам, замещающим муниципальные должности, му-

ниципальным служащим и служащим в служебную командировку за пределы

территории Российской Федерации суточные выплачиваются в иностранной

 4

валюте в размерах, установленных постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 декабря 2005 года № 812 «О размере и порядке выплаты су-

точных и надбавок к суточным при служебных командировках на территории

иностранных государств работников, заключивших трудовой договор о работе

в федеральных государственных органах, работников государственных вне-

бюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных

учреждений, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в

Вооруженных Силах Российской Федерации, федеральных органах исполни-

тельной власти и федеральных государственных органах, в которых Федераль-

ным законом предусмотрена военная служба, а также о размере и порядке воз-

мещения указанным военнослужащим дополнительных расходов при служеб-

ных командировках на территории иностранных государств» (далее - постанов-

ление Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 года № 812).»;

1.8. заменить в абзаце третьем пункта 20 слова «для служебных команди-

ровок на территории иностранных государств нормативными правовыми акта-

ми Российской Федерации» словами «постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 26 декабря 2005 года № 812»;

1.9. дополнить абзац второй пункта 21 словами «или в случае, если от-

метки пограничных органов не проставляются, по проездным документам (би-

летам)»;

1.10. заменить в абзаце первом пункта 23 слова «от нормы расходов на

выплату суточных, устанавливаемой Правительством Российской Федерации

для организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета» сло-

вами «суточных, установленных постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 декабря 2005 года № 812»;

 1.11. заменить в абзаце втором пункта 23 слова «от указанной нормы»

словами «суточных (включая надбавки), установленные постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 года № 812»;

1.12. изложить пункт 24 в следующей редакции:

«24. Расходы по найму жилого помещения на территории иностранных

государств возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным соответ-

ствующими документами, но не превышающим предельные нормы, установ-

ленные постановлением Правительства Российской Федерации от 22 августа

2020 года № 1267 «Об установлении предельных норм возмещения расходов по

найму жилого помещения при служебных командировках на территории ино-

странных государств федеральных государственных гражданских служащих,

военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных

Силах Российской Федерации, федеральных органах исполнительной власти и

федеральных государственных органах, в которых Федеральным законом

предусмотрена военная служба, работников, заключивших трудовой договор о

работе в федеральных государственных органах, работников государственных

внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных

учреждений и признании утратившим силу пункта 10 постановления Прави-

тельства Российской Федерации от 26 декабря 2005 г. № 812.»;

1.13. изложить пункт 28 в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=AB1E98498F1B2B52A2E5A0B38509DA58FC76627F5CB2FF5C9DE64B476F284AAF2B260E3FAF5427AEF5D72A8ECCqDK0N
consultantplus://offline/ref=6BA8F402345FE0630CB5BF34D68218E647DC28E48AA5A3619AEEC6B343248035F7AA950F7F4B50E7576E68532DVFY8N
consultantplus://offline/ref=6BA8F402345FE0630CB5BF34D68218E647DC28E48AA5A3619AEEC6B343248035F7AA950F7F4B50E7576E68532DVFY8N
consultantplus://offline/ref=1CEF4C4E1060DCFB781C3B173F3415F6E051B332FC2F83F9C5BBCABBF965ED158C44CB47D674C886A34C86B3E0hAaFN

 5

«28. В течение 3 рабочих дней со дня возвращения из служебной коман-

дировки командированное лицо обязано представить в орган местного само-

управления Чудовского муниципального района авансовый отчет об израсходо-

ванных в связи со служебной командировкой суммах по установленной форме

и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в слу-

жебную командировку денежному авансу на командировочные расходы. К

авансовому отчету прилагаются документы о найме жилого помещения, факти-

ческих расходах по проезду (включая оплату услуг по оформлению, пере-

оформлению и возврату проездных документов, предоставлению в поездах по-

стельных принадлежностей, хранению и провозу багажа) и иных связанных со

служебной командировкой расходах, произведенных с разрешения или с ведо-

ма представителя нанимателя или уполномоченного им лица.»;

2. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Проект подготовила и завизировала:

Заведующий общим отделом      М.А. Богданова

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Главы администрации     О.Ю. Мещерякова

Заместитель Главы администрации     И.В. Должикова

Председатель комитета
финансов         М.Б. Можжухина

Заведующая отделом по бухгалтерскому
учету-главный бухгалтер      О.В. Чернильникова

Начальник правового управления     О.В. Шашкова

Председатель Контрольно-счетной
палаты Чудовского муниципального района   О.В. Козлова

Решение направить: дело – 1
   общий отдел управления делами-1
   комитет финансов-1
   отдел по бухгалтерскому учету-1
   КСП ЧМР-1
Богданова Марина Александровна
54-855

 6

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Чудовского муниципального района

«О внесении изменений в порядок и размеры возмещения расходов, свя-
занных со служебными командировками лицам, работающим в органах

местного самоуправления Чудовского муниципального района»

Настоящий проект решения Думы Чудовского муниципального района

разработан в связи с необходимостью приведения муниципального правового

акта в соответствие действующему федеральному законодательству и на осно-

вании предложения прокуратуры Чудовского района от 31.08.2023 № 22-05-

2023/703-23-20490020 (входящий от 28.09.2023 № М18-2707-В).

Настоящим проектом предлагается внесение следующих изменений:

регламентирован порядок подтверждения служебной командировки и пе-

речень предоставляемых документов;

возмещение расходов будет осуществляться не только по проезду и

найму, но и по бронированию проездных документов и жилого помещения;

в связи с внесенными изменениями в областной закон от 25.12.2007

№ 240-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования муниципальной

службы в Новгородской области» должности первого заместителя и заместите-

лей Главы администрации муниципального района относятся к главной и ве-

дущей группам должностей (ранее они относились к одной группе – к высшей),

поэтому при возмещении командировочных расходов в решении Думы измене-

ны группы должностей муниципальной службы;

в связи с принятием постановления Правительства Российской Федера-

ции от 01.03.2023 № 329 «О внесении изменения в пункт 7 Положения об осо-

бенностях направления работников в служебные командировки» внесены изме-

нения в основания для возмещения расходов по бронированию и найму жилого

помещения - являются один или несколько из следующих документов: договор,

кассовый чек или документ, оформленный на бланке строгой отчетности, под-

тверждающий предоставление гостиничных услуг по месту командирования и

содержащий сведения, предусмотренные Правилами предоставления гостинич-

ных услуг в Российской Федерации, утвержденными постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 18 ноября 2020 года № 1853;

дополнена норма по использованию железнодорожного транспорта и

возмещению затраченных средств - высокоскоростного поезда «Сапсан» или

скоростного поезда «Ласточка»;

внесены уточнения с указанием дат и номеров федерального законода-

тельства, которым органы местного самоуправления руководствуются при ко-

мандировании работников;

внесены правки технического характера.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представ-

ленного проекта решения Думы Чудовского муниципального района положе-

ний, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выяв-

лено.

Заведующий общим отделом     М.А. Богданова

consultantplus://offline/ref=D1888C350EB2CCEAFC8E4C13A26CC3C8BD94904625D44EF0EB1A3E4A1C927BA77BEDF636C82744256AA9511CBC98C1FE6BA75AF904BE8D27y0uCM